limitador para os subsídios dos Desembargadores dos Tribunais de Justiça,
nada melhor do que aplicarmos os critérios propostos pelo Relator à realidade.

A remuneração dos Ministros do Supremo Tribunal Federal,
desconsiderado o adicional por tempo de serviço, corresponde, atualmente, a
R$12.720,00 (doze mil setecentos e vinte reais). Aplicando-se a ela o
escalonamento do art. 93, V, da Constituição Federal, e a legislação ordinária
que disciplina a matéria, constataremos que o subsídio mensal de Juiz Federal
Substituto (cargo inicial da carreira de magistrado na Justiça Federal)
equivale a R$10.271,40 (dez mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta
centavos). Em decorrência, se permanecer o limite remuneratório máximo
(“sub-teto”) de 75% (setenta e cinco por cento) do subsídio mensal, em
espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, para efeitos do
estabelecimento do subsídio dos Desembargadores dos Tribunais de Justiça,
como quer o Relator, o subsídio mensal destes últimos não poderá ultrapassar
o limite de R$9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais). Dito de outro
modo: o subsídio mensal do cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça,
final da carreira da magistratura estadual, será inferior ao subsídio mensal do
cargo de Juiz Federal Substituto, cargo inicial da carreira na Justiça Federal.